
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

Registro Generale n. 310 del 16-05-2023 

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI

N. 89 DEL 16-05-2023

Oggetto: "TIM COMUNICA" negli edifici Comunali. - Liquidazione fatturazioni in 
favore della ditta T.I.M. S.p.a. per varie mensilità Marzo 2023 / Aprile 2023.

L'anno  duemilaventitre addì  sedici del mese di maggio, il Responsabile del servizio Di 
Saverio Giovanni

PREMESSO che attualmente, i servizi di telefonia fissa, per le utenze in capo al Comune 
ed al Polo Scolastico è affidato alla Società Telecom Italia S.p.a. – TIM S.p.a.;

VISTO che a seguito della ricognizione degli impianti di telefonia fissa, nella sede 
comunale, nel Polo Scolastico di Valle Castellana, sono emersi diversi aspetti riguardante 
la funzionalità del Municipio e delle medesime scuole  e pertanto si rende opportuno 
sostituire alcuni servizi ormai obsoleti e non più utilizzati e contemporaneamente 
procedere all’attivazione delle linee telefoniche con la nuova tecnologia;

ACCERTATO che è occorso un aggiornamento dei servizi telefonici al fine di dare 
possibilità alle attività comunali degli uffici e alle Scuole di dotare le vecchie linee 
telefoniche con linee di nuova concezione che comprendono oltre alla fonia il 
collegamento alla rete internet attraverso la fibra ottica;

CONSIDERATO che in un’ottica di digitalizzazione dei servizi della pubblica 
amministrazione  cosi come indicato dalle linee guida dell’AGID, si conviene di effettuare una 
trasformazione dei servizi tradizionali analogici in tecnologia digitale FULL VoIP;

CONSIDERATO che la scelta è giustificata dal bisogno di dover utilizzare soluzioni 
tecnologiche innovative che rispondano anche ad una convenienza economica e pertanto si è 
deciso di costruire una rete integrata tra la sede del municipio ed il Polo Scolastico che 



2

prevede tra l’altro la conversione delle connessioni adsl in fibra;
RICHIAMATO altresì, l'ordinativo diretto di acquisto in favore della ditta TIM Telecom 
Italia S.p.A. , convenzionata al MEPA, come da ordine n. 6622518, allegato alla presente 
determina relativamente all’offerta TIM Comunica per l’importo di € 15.327,20, (36 mesi) 
oltre IVA 22% e così per un totale di € 18.699,18, del 02.02.2022 prot. 856;
RICHIAMATA la Determina n. 70 Registro Generale del 02.02.2022 che qui si intende 
per integralmente trascritta con cui si affidava il servizio in questione per n. 3 anni 
consecutivi e si impegnava la spesa di complessivi € 7.859,73 relativamente all’annualità 
2022;
RICHIAMATA la Determina n. 9 Registro Generale del 05.01.2023 che qui si intende 
per integralmente trascritta con cui si impegnava la spesa di complessivi € 5.126,21 
relativamente all’annualità 2023;

VISTE le fatturazioni rimesse per la liquidazione dalla T.I.M. S.p.a., Via Gaetano Negri n. 
1, - 20123 Milano (MI) per varie mensilità, Marzo 2023 – Aprile 2023 che di seguito si 
riportano;

- 7X01497425 del 12.04.2023 per l’importo complessivo di € 52,46; 
- 4220723800020501 del 11.05.2023 per l’importo complessivo di € 230,92, di cui € 

191,25 per imponibile ed € 39,67 per Iva 22%;
- 4220723800020633 del 11.05.2023 per l’importo complessivo di € 712,11, di cui € 

614,94 per imponibile ed € 97,17 per Iva 22%;

VISTE le fatturazioni per interessi ritardato pagamento per annualità precedenti che di 
seguito si riportano:

- 302380138481 del 10.05.2023 per l’importo complessivo di € 31,49, di cui € 27,25 
per imponibile ed € 4,24 per Iva 22%;

- 302380138484 del 10.05.2023 per l’importo complessivo di € 22,16, di cui € 19,62 
per imponibile ed € 2,54 per Iva 22%;

- 302380138487 del 10.05.2023 per l’importo complessivo di € 29,95, di cui € 25,88 
per imponibile ed € 4,07 per Iva 22%;

- 302380138489 del 10.05.2023 per l’importo complessivo di € 30,58, di cui € 26,58 
per imponibile ed € 4,00 per Iva 22%;

VISTE le note di credito per interessi ritardato pagamento per annualità precedenti che di 
seguito si riportano:

- 302380138477 del 10.05.2023 per l’importo complessivo di € 31,49, di cui € 27,25 
per imponibile ed € 4,24 per Iva 22%;

- 302380138483 del 10.05.2023 per l’importo complessivo di € 22,16, di cui € 19,62 
per imponibile ed € 2,54 per Iva 22%;

- 302380138485 del 10.05.2023 per l’importo complessivo di € 29,95, di cui € 25,88 
per imponibile ed € 4,07 per Iva 22%;

- 302380138488 del 10.05.2023 per l’importo complessivo di € 30,58, di cui € 26,58 
per imponibile ed € 4,00 per Iva 22%;



3

PRESO ATTO del C.I.G. n. Z89350A9D1, già comunicato in precedenza; 

VISTO che occorre procedere ala liquidazione in quanto la ditta ha regolarmente fornito il 
servizio offerto;

VISTA la regolarità ai fini DURC come da Numero Protocollo INPS_34337211 Data 
richiesta 21/01/2023 Scadenza validità 21/05/2023; 

RICHIAMATA la Delibera di C.C. n. 50 del 30.12.2022, con cui veniva approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025;

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità 
tecnica;

VISTO il Regolamento di Contabilità nel testo vigente;

VISTO il T.U.E.L.;

VISTO lo Statuto Comunale nel testo vigente;

D E T E R M I N A

DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e che ne 
costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3, Legge 7.8.1990, n. 241 e ss.mm.ed ii.

DI APPROVARE le fatturazioni rimesse per la liquidazione dalla T.I.M. S.p.a., Via 
Gaetano Negri n. 1, - 20123 Milano (MI) per varie mensilità, Marzo 2023 – Aprile 2023 
che di seguito si riportano;

- 7X01497425 del 12.04.2023 per l’importo complessivo di € 52,46; 
- 4220723800020501 del 11.05.2023 per l’importo complessivo di € 230,92, di cui € 

191,25 per imponibile ed € 39,67 per Iva 22%;
- 4220723800020633 del 11.05.2023 per l’importo complessivo di € 712,11, di cui € 

614,94 per imponibile ed € 97,17 per Iva 22%;

DI DARE ATTO delle fatturazioni per interessi ritardato pagamento per annualità 
precedenti che di seguito si riportano:

- 302380138481 del 10.05.2023 per l’importo complessivo di € 31,49, di cui € 27,25 
per imponibile ed € 4,24 per Iva 22%;

- 302380138484 del 10.05.2023 per l’importo complessivo di € 22,16, di cui € 19,62 
per imponibile ed € 2,54 per Iva 22%;

- 302380138487 del 10.05.2023 per l’importo complessivo di € 29,95, di cui € 25,88 
per imponibile ed € 4,07 per Iva 22%;

- 302380138489 del 10.05.2023 per l’importo complessivo di € 30,58, di cui € 26,58 
per imponibile ed € 4,00 per Iva 22%;



4

DI DARE ATTO delle note di credito per interessi ritardato pagamento per annualità 
precedenti che di seguito si riportano:

- 302380138477 del 10.05.2023 per l’importo complessivo di € 31,49, di cui € 27,25 
per imponibile ed € 4,24 per Iva 22%;

- 302380138483 del 10.05.2023 per l’importo complessivo di € 22,16, di cui € 19,62 
per imponibile ed € 2,54 per Iva 22%;

- 302380138485 del 10.05.2023 per l’importo complessivo di € 29,95, di cui € 25,88 
per imponibile ed € 4,07 per Iva 22%;

- 302380138488 del 10.05.2023 per l’importo complessivo di € 30,58, di cui € 26,58 
per imponibile ed € 4,00 per Iva 22%;

DI LIQUIDARE la base imponibile di € 858,65 per i motivi di cui in narrativa in favore 
della ditta TIM Telecom Italia S.p.A. con sede legale a Milano, via Gaetano Negri, 1, 
C.F./P.IVA 00488410010 per la fornitura di che trattasi mensilità Marzo 2023 – Aprile 
2023;

DI VERSARE all’erario l’Iva indicata in fattura pari ad € 136,84 secondo i termini di cui 
all’art. 1 comma 629 Legge n. 190/2014;

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 995,49, sui seguenti capitoli del bilancio del 
c.e.:

- 648/6 - € 358,55 – Imp. n. 2/2023;
- 734 - € 636,94 – Imp. n. 4/2023

DI DARE ATTO che la presente Determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di area 
finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.;

DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente Determinazione il Responsabile 
di Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 – 
bis del T.U.E.L.;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento nell’Albo Pretorio Comunale on line;

Fattura/Nota/Parcella- DITTA ( Indirizzo, Partita IVA/ Codice 
Fiscale);- PERSONA FISICA ( luogo e 
data nascita, residenza, Codice fiscale); Numero data Imponibile IVA Modalità di pagamento 

7X01497425
4220723800020501
4220723800020633

11.05.2023
11.05.2023
11.05.2023

€ 52,46
€ 614,94
€ 191,25

 
€ //

€ 97,17
€ 39,67

  TIM S.P.A.
Via Gaetano Negri n. 1
20123 Milano (MI)
P.Iva 00488410010

TOTALE € 858,65 € 136,84

IT31H0200809440000005256355



5

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al responsabile di area finanziaria.

Liquidazione N.   352 del 17-05-2023
Su Impegno N.     2 del 06-01-2023 a Competenza  approvato con Atto n.      9 DETERMINAZIONE del 05-01-2023 avente per 
oggetto SERVIZIO TELEFONIA COMUNICAZIONE INTEGRATA SMART TIM COMUNICA NEGLI EDIFICI PUBBLICI A FAVORE 
DELLA DITTA TIM S.P.A. - OdA MEPA n. 6622518 DEL 02.02.2021. - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2023.
CIG Z89350A9D1
5° livello 04.01-1.03.02.05.001  Telefonia fissa
Capitolo        648 / Articolo     6
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO SCUOLA MATERNA PRESTAZIONE DI SERVIZI- TELEFONIA FISSA
Causale SERVIZIO TELEFONIA COMUNICAZIONE INTEGRATA SMART TIM COMUNICA NEGLI EDIFICI PUBBLICI 

A FAVORE DELLA DITTA TIM S.P.A. - OdA MEPA n. 6622518 DEL 02.02.2021. - IMPEGNO DI SPESA 
ANNO 2023.

Importo Euro 358,55
Beneficiario       545  TIM SPA
Quietanza IBAN - IT79A0760101600000009556759  IBAN IT79A0760101600000009556759

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.
       95 TELECOM 
ITALIA SPA

IT79A07601016000
00009556759 

4220723800020501 
del 11-05-2023

230,92 230,92 Z89350A9D1 14-06-2023

Ritenute documento
RITENUTE PER IVA 180,32 39,67 22,00%
Totale ritenute documento 180,32 39,67

       95 TELECOM 
ITALIA SPA

IT79A07601016000
00009556759 

4220723800020633 
del 11-05-2023

712,11 127,63 Z89350A9D1 13-06-2023

Ritenute documento
RITENUTE PER IVA 441,66 97,17 22,00%
Totale ritenute documento 441,66 97,17

Liquidazione N.   353 del 17-05-2023
Su Impegno N.     4 del 06-01-2023 a Competenza  approvato con Atto n.      9 DETERMINAZIONE del 05-01-2023 avente per 
oggetto SERVIZIO TELEFONIA COMUNICAZIONE INTEGRATA SMART TIM COMUNICA NEGLI EDIFICI PUBBLICI A FAVORE 
DELLA DITTA TIM S.P.A. - OdA MEPA n. 6622518 DEL 02.02.2021. - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2023.
CIG Z89350A9D1
5° livello 04.02-1.03.02.05.001  Telefonia fissa
Capitolo        734 / Articolo     4
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO SCUOLA MEDIA MANUTENZIONE- TELEFONIA FISSA
Causale SERVIZIO TELEFONIA COMUNICAZIONE INTEGRATA SMART TIM COMUNICA NEGLI EDIFICI PUBBLICI 

A FAVORE DELLA DITTA TIM S.P.A. - OdA MEPA n. 6622518 DEL 02.02.2021. - IMPEGNO DI SPESA 
ANNO 2023.

Importo Euro 636,94
Beneficiario       545  TIM SPA
Quietanza IBAN - IT79A0760101600000009556759  IBAN IT79A0760101600000009556759

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.
       95 TELECOM 
ITALIA SPA

IT79A07601016000
00009556759 

302380138477 del 
10-05-2023

-31,49 -31,49 Z89350A9D1 10-06-2023

       95 TELECOM 
ITALIA SPA

IT79A07601016000
00009556759 

302380138481 del 
10-05-2023

31,49 31,49 Z89350A9D1 11-06-2023

Ritenute documento
RITENUTE PER IVA 19,30 4,24 22,00%
Totale ritenute documento 19,30 4,24

       95 TELECOM 
ITALIA SPA

IT79A07601016000
00009556759 

302380138483 del 
10-05-2023

-22,16 -22,16 Z89350A9D1 11-06-2023

       95 TELECOM 
ITALIA SPA

IT79A07601016000
00009556759 

302380138484 del 
10-05-2023

22,16 22,16 Z89350A9D1 11-06-2023

Ritenute documento
RITENUTE PER IVA 11,53 2,54 22,00%
Totale ritenute documento 11,53 2,54



6

       95 TELECOM 
ITALIA SPA

IT79A07601016000
00009556759 

302380138485 del 
10-05-2023

-29,95 -29,95 Z89350A9D1 11-06-2023

       95 TELECOM 
ITALIA SPA

IT79A07601016000
00009556759 

302380138487 del 
10-05-2023

29,95 29,95 Z89350A9D1 10-06-2023

Ritenute documento
RITENUTE PER IVA 18,49 4,07 22,00%
Totale ritenute documento 18,49 4,07

       95 TELECOM 
ITALIA SPA

IT79A07601016000
00009556759 

302380138488 del 
10-05-2023

-30,58 -30,58 Z89350A9D1 11-06-2023

       95 TELECOM 
ITALIA SPA

IT79A07601016000
00009556759 

302380138489 del 
10-05-2023

30,58 30,58 Z89350A9D1 11-06-2023

Ritenute documento
RITENUTE PER IVA 18,18 4,00 22,00%
Totale ritenute documento 18,18 4,00

       95 TELECOM 
ITALIA SPA

IT79A07601016000
00009556759 

4220723800020633 
del 11-05-2023

712,11 584,48 Z89350A9D1 13-06-2023

Ritenute documento
RITENUTE PER IVA 441,66 97,17 22,00%
Totale ritenute documento 441,66 97,17

       95 TELECOM 
ITALIA SPA

IT79A07601016000
00009556759 

7X01497425 del 12-
04-2023

52,46 52,46 Z89350A9D1 16-05-2023



7

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  17-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Saverio Giovanni

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69).

Valle Castellana,            

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni


